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(Pokračovanie na strane 3)

Chlieb náš každodenný: tretí najdrahší v celej EÚ 
Majiteľ Pekárne Šandal J. Maťaš verí, že vláda už konečne začne niečo robiť

Uplynulý týždeň sa na Hodžovom nám. v Brati slave ko-
nalo pred prezidentským palácom protestné zhromažde-
nie, na ktorom odzneli aj slová predsedu predstavenstva 
Slovenského zväzu pekárov, cukrárov a cestovinárov (SZPCC) 
M. Lapšanského. SZPCC má 500 členov, od samostatne zá-
robkovo činných osôb až po veľké pekárne vo všetkých 
regiónoch Slovenska, ktorí zamestnávajú viac ako 12 ti síc 
pracovníkov.

Zdraženie chleba v obdo-
bí vojny a energeti ckej krízy 
v Európskej únii (EÚ) bolo pod-
ľa Eurostatu na Slovensku treti e 
najvyššie v celej EÚ a dosiahlo 
32%. Aj napriek tomu denno-
denne pečú chlieb, pečivo i ko-
láče so stratou a voči kolegom 
zo všetkých okolitých krajín EÚ 
strácajú konkurencie schopnosť. 
Štát podľa slov predsedu od za-
čiatku pandémie v roku 2020 
nespravil absolútne nič. Ceny na 
pultoch pritom neurčujú samot-
ní pekári, ale obchodníci. 

„Nepodpora zo strany štátu 
ohrozuje konkurencie schop-
nosť do tak závažnej miery, že 
hrozí nielen krach obrovského 
množstva pekárni, ale nastane 
aj stav, kedy žiadne nové v bu-
dúcnosti  nevzniknú. Súčasné 
smerovanie agrorezortu vedie 
Slovensko k totálnej potravino-
vej závislosti  zahraničného do-
vozu,“ zdôraznil M. Lapšanský 
s tým, že potravinová sebestač-
nosť, o ktorej hovorí programo-
vé vyhlásenie tejto vlády, je teda 
žiaľ len zdrapom papiera a s rea-
litou nemá nič spoločné. 

Dodal, že nerovné a stále sa 
zhoršujúce postavenie výrobcov 
dokazuje príklad porovnania 
s ich poľskými kolegami. „V po-
rovnaní s Poľskom je u nás 
múka drahšia o neuveriteľných 
100 eur na tonu. Tam vláda 
dotuje nielen poľnohospodá-
rov a spracovateľov, ale pomá-
ha aj spotrebiteľom napríklad 
zníženými sadzbami daní. 
V Maďarsku a Českej republike 
sú ceny múky oproti  Slovensku 
o 50 eur nižšie, čo ohrozuje celú 
slovenskú verti kálu od pesto-
vateľov cez mlynárov až po 
pekárov či cestovinárov. Jasne 
to ukazuje, že systemati cká 

podpora a pomoc vlád potra-
vinárskemu sektoru sa odzr-
kadľuje aj vo výrobe potravín. 
Žiaľ slovenská vláda nerobí na 
zachovanie toho slovenského 
potravinárskeho sektora nič,“ 
uviedol ďalej M. Lapšanský. 

Toto sú dôvody prečo sú 
ceny potravín najvyššie prá-
ve u nás na Slovensku z celej 

Vyšehradskej skupiny (V4-ky). 
„Zároveň však platí , že ener-
geti cké podniky dosahujú re-
kordné zisky. Aj obchodné re-
ťazce, ktoré stanovujú ceny na 
pultoch, majú najvyššie zisky 
v celej svojej histórii. Na druhej 
strane pekári, cukrári i cestovi-
nári i ďalšie sektory potravinár-
stva sú v hlbokej strate. A slo-
venskí spotrebitelia? Tí majú 
chlieb, pečivo, koláče i cesto-
viny čoraz drahšie a drahšie. 
Toto je výsledkom macošskej 
politi ky súčasného agrorezortu 
a vedenia štátu voči domácim 
výrobcom potravín,“ pokračo-
val predseda a zdôraznil, že ak 
štát takéto nastavenia nezmení, 
nezačne plniť vlastné programo-
vé vyhlásenie a nezačne praco-
vať na ochrane a rozvoji potravi-
novej sebestačnosti  Slovenska, 
potravinové pulty nebude čím 

slovenským naplniť. „Čas na 
záchranné kroky štátu sa pre 
extrémnu situáciu súvisiacu 
s vojnou a energeti ckou krízou 
kráti . Čoskoro nebude koho 
zachraňovať,“ dodal v závere 
predseda predstavenstva SPCC 
M. Lapšanský s odkazom, aby sa 
vláda prebudila. 

Ako je na tom okres 
Stropkov a naše pekárne? 

V okrese Stropkov máme 
šandalskú a bokšanskú peká-
reň, ktoré nám zabezpečujú 
čerstvý chlieb a pečivo každý 
deň. Pekáreň Šandal, ktorú od 
roku 1998 prevádzkuje Juraj 
Maťaš, ponúka skutočne široký 

sorti ment chleba, pečiva a pe-
kárenských výrobkov, koláčov 
i zákuskov. Na slovenskom trhu 
funguje už takmer štvrťstoročie 
a mnohé rodiny si bez ich výrob-
kov nevedia predstaviť svoj ro-
dinný jedálníček. Zaujímalo nás 
ako sa im darí s pretrvávajúcou 
krízou bojovať. Na naše otázky 
odpovedá Juraj Maťáš - majiteľ 
pekárne.

 
Ako sa darí Vašej pekárni? 

Zmenila sa dramati cky situácia 
aj vo vašom podniku od vypuk-
nuti a krízy v roku 2020?

Keďže na trhu pôsobíme 
od roku 1998, vieme reálne 
posúdiť súčasnú situáciu v na-
šom pekárskom odvetví. Po 
vypuknutí  COVID 19 sa výroba 
úplne zmenila, reťazce hlásili 
enormný nárast tržieb (v súvis-
lostí  s predzásobovaním) a my 

výrobcovia - hlavne remeselné 
pekárne, sme zaznamenali po-
níženie výroby – hlavne v začiat-
koch. Súviselo to s homme offi  -
ce, matky a deti  boli doma, mali 
viac času, viac sa varilo a vype-
kalo doma, vzniknutá situácia 
im poskytla priestor stravova-
nie v domácom prostredí a ne-
boli nútení kupovať pečivo do 
školy a práce. Na pár mesiacov 
počas leta 2021 sa situácia ako 
tak upokojila, ale na jeseň sa to 
opäť zmenilo – nie až tak dra-
mati cky, ale zmenilo. Celková 
situácia okolo COVID 19 a s tým 
súvisiace opatrenia nám prinies-
li okrem neistoty, chaosu a stra-
chu aj navýšené náklady spoje-
né s dezinfekciou, sanitáciou, 
testovaním zamestnancov, v za-
čiatkoch pandémie – nedosta-
tok dezinfekčných prostriedkov, 
rúšok a neskôr respirátorov. Vo 
výrobnom procese bol neustály 
problém s výpadkom zamest-
nancov v súvislosti  s kontaktom 
s pozití vnou osobou, s poziti vi-
tou zamestnancov a neustálou 
zámenou pracovníkov. Nebol 
čas na vyplákavanie, museli sme 
si so všetkým poradiť, aby mo-
hol výrobný proces pokračovať 
a ráno bolo v predaji čerstvé 
pečivo. 

Ako vnímate fakt, že zdra-
ženie chleba na Slovensku je 
treti e najvyššie v rámci celej EÚ 
(Eurostat, 09/2022) a dosiahlo 
až rekordných 32%? Pritom to 
nie ste Vy pekári, ktorí určujú 
ceny...

Pekári len premietajú vstupy 
do ceny svojich výrobkov. 
Pracujeme s určitou maržou – je 
to ako pomyselný koláč, z kto-
rého nám vždy niekto ukrojí. 
Nevieme tak rýchlo reagovať na 
aktuálne zvýšenie vstupov, mu-
seli by sme upravovať cenník 
minimálne jedenkrát mesačne, 
u pekárov sa to deje maximál-
ne jedenkrát ročne, v týchto po-
sledných rokoch dvakrát ročne.

Predseda SZPCC M. 
Lapšanský uviedol, že napriek 
všetkému pečiete a zásobujete 
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(Dokončenie zo strany 2.)

Mesto začalo s rekonštrukciou Jubilárneho parku
V meste Stropkov sme mohli zaregistrovať začínajúcu re-

konštrukciu Jubilárneho parku. Stavenisko si uplynulý pia-
tok prevzal mestský podnik Služba, ktorý stavbu realizuje.

„Súčasná podoba parku je 
z polovice deväťdesiatych ro-
kov, kedy bola na pôvodný liaty 
asfalt položená zámková dlaž-
ba, osadené lavičky i parkové 
osvetlenie. Pripomeniem, že 
mestský park pozdĺž Hlavnej 
ulice bol založený v roku 1896 
pri príležitosti  veľkého jubilea 
– ti sícročia Uhorska – preto ná-
zov jubilárny park. V rámci re-
konštrukcie bude súčasná dlaž-
ba nahradená maloformátovou 
porfýrovou dlažbou, vymenené 
osvetlenie a mestský mobiliár, 
ako sú parkové lavičky, odpad-
kové koše a informačné tabu-
le,“ informoval primátor mesta 
O. Brendza vo svojom faceboo-
kovom statuse. 

 
„Stavbu realizovanú v rám-

ci projektu „Sękowa, Stropkov, 
Bobowa, Nižná Polianka – 
Posilnenie cezhraničnej spo-
lupráce v oblasti  kultúrneho 
a prírodného dedičstva“ sa bu-
deme snažiť realizovať v rámci 

etáp tak, aby sme čo najmenej 
obmedzili verejnosť a zachova-
ný bude minimálne jeden prí-
stup do budovy Úradu práce. 
Aj na tomto mieste vás chcem 
požiadať o pochopenie a strpe-
nie nevyhnutných obmedzení 
spojených s rekonštrukciou,“ 
pokračoval s tým, že výsledkom 
projektu bude ďalšie zrevitali-
zované verejné priestranstvo 

v centre slúžiace na oddych nás 
všetkých. 

Projekt bol podaný ešte 
v roku 2017. V rámci jeho hod-
notenia mesto Stropkov v pr-
vom kole úspešné nebolo a pro-
jekt sa dostal do zásobníka 
projektov. „Informáciu o jeho 
schválení sme dostali v polovi-
ci roka 2021. Nasledoval pro-
ces podpisu zmluvy o poskyt-
nutí  nenávratného fi nančného 
príspevku z programu Interreg 
Poľsko – Slovensko, verejné 

obstarávanie a jeho kontrola, 
ktorej kladný výsledok sme do-
stali v lete tohto roka,“ spresnil 
primátor. 

„Na rozdiel od iných pro-
jektov sme však nemali garan-
tovanú dostatočnú refundáciu 
z európskych zdrojov, preto sme 
sa rozhodli so začiatkom stavby 
počkať. Od vedúceho partnera 
projektu, gminy Bobowa, sme 
5. septembra dostali potešujú-
cu informáciu, že výška fi nan-
covania stúpla vďaka úsporám 
v iných projektoch programu 
Interreg zo zhruba 12 % na sú-
časných 78 % s predpokladom 
jeho zvýšenia až na obvyklých 
95 % celkových oprávnených 
výdavkov,“ dodal O. Brendza 
a zdôraznil, že práve táto ofi ci-
álna informácia bola pre mesto 
kľúčová, aby mohlo pristú-
piť k rekonštrukcii Jubilárneho 
parku. „Celá stavba za takmer 
193 ti s. eur by mala byť ukonče-
ná začiatkom budúceho roka,“ 
uzavrel. 

-fec- 
Zdroj: htt ps://www.facebo-

ok.com/Ondrej Brendza

Slovensko chlebom, pečivom, 
koláčmi....ALE so stratou. Platí  
to aj vo vašom prípade?

Ak sme zvyšovali ceny našich 
výrobkov v apríli, s platnosťou 
od mája 2022 a vychádzali sme 
z cien navýšených surovín, ktoré 
nám dodávatelia avízovali, v júni 
to už nebolo aktuálne. 

My na výber nemáme, 
musíme ti e ceny akcepto-
vať. Ceny múky, droždia, 
vylepšujúcich prípravkov, 
náplní a iných surovín od 
apríla 2022 sa rapídne na-
výšili. Nehovoriac o pohon-
ných hmotách. Takže áno, 
momentálne sa už vyrába 
so stratou. 

Ako sa vám darí bojo-
vať so zvýšenými zálohový-
mi platbami za energie?

Ako veľkoodberatelia máme 
podpísané zmluvy na odber 
energií do 31.12.2022. Elektrina 
je v roku 2022 navýšená o cca 
80% oproti  roku 2021. Plyn sme 
v roku 2020 zazmluvnili na 2 

roky, takže sme boli na tom is-
tom ako v roku 2021. Bola to 
pre nás neskutočná výhra. Nové 
zmluvy na rok 2022 s nami do-
dávateľ elektriny a plynu neu-
zatvorí, lebo ceny energií sa na 
burze veľmi rýchlo menia. Všetci 
to majú možnosť sledovať. 
Dovolím si tvrdiť, že väčšina pe-

kárni je na tom takisto a všetci 
s neistotou čakáme, ako sa situ-
ácia vyvinie. 

Ďalej podľa jeho slov hrozí, 
že ak sa situácia nezmení a vlá-
da nezačne konať, množstvo 

pekárni skončí a čo je ešte hor-
šie už nebudú vznikať nové... 
ako sa pozeráte na tento fakt?

V náväznosti  na predchádza-
júci popis situácie s energiami, 
je to ten najhorší scenár, ktorý 
čaká mnohé pekárne, ak vláda 
nebude konať. 

Závratné sú aj cenové 
rozdiely v krajinách V4-ky, 
Poľsko má až o 100 eur lacnej-
šiu múku za tonu, Maďarsko, 
ČR o 50 eur. Vnímate to rov-
nako? Môžete to potvrdiť?

Vnímame túto situáciu na 
trhoch v okolitých krajinách. 
Dlhodobo sme verní sloven-
skému dodávateľovi a spraco-
vateľovi múky. Cena hlavnej 
komodity oproti  decembru 
2021 je vyššia o cca 50%. 

Obchodné reťazce, energe-
ti cké podniky majú rekordné 
zisky a celý slovenský potravi-
nársky sektor je vraj v strate... 
Ako by sa podľa Vás dala táto 
nepriaznivá situácia zmeniť? Čo 
by bolo potrebné urobiť podľa 

vášho názoru?
Obchodné reťazce majú 

svoje pravidlá, do niektorých 
reťazcov už ako regionálny do-
dávateľ nedodávame, zmluvné 
podmienky pre nás boli nevy-
hovujúce. Určujúca bola cena, 
pod ktorú sme neboli ochotní 
dodávať. 

Čo dodať na záver?
Nielen ľudia, ktorí sú na naj-

vyšších miestach, ale aj bežní ob-
čania si ani len nevedia predsta-
viť prácu v pekárni. Najviac ten 
tlak cíti me pred sviatkami, keď 
každý chce mať na stole to naj-
teplejšie a najčerstvejšie pečivo. 
Ale naozaj pri tých peciach nie 
sú roboty a v autách, ktoré sko-
ro ráno v zime robia prvú koľaj 
do odľahlých dedín, sú ozajstní 
ľudia z mäsa a kostí . Len vďaka 
týmto ľuďom, ktorí sú súčasťou 
našej fi rmy, sa nám darí udržať 
na trhu už 24 rokov. Našim naj-
väčším želaním je, aby sme tým-
to ľuďom mohli zabezpečiť prá-
cu a všetkým ostatným - čerstvý 
chlieb a voňavé pečivo. -fec- 
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Vo Vyšnej Olšave posvätili nový pravoslávny chrám, 
zasvätený je Prorokovi Eliášovi

Ešte v marci v roku 2019 sa vo Vyšnej Olšave začalo s vý-
stavbou nového pravoslávneho chrámu, pretože sa boho-
služby ešte donedávna vykonávali v náhradných a už ne-
vyhovujúcich a nedôstojných priestoroch. Cesta to však 
nebola jednoduchá, pretože nový chrám sa staval z vlast-
ných fi nančných prostriedkov cirkevnej obce a zo zbierok. 
Oslovení boli vládni predstavitelia, veriaci z rôznych cirkev-
ných obcí vykonávali zbierky. Finančne dokonca prispelo zo 
svojich úspor iba jedenásťročné dievča, ktoré na chrám ve-
novalo viac ako ti síc eur. Jej dobrota a viera sú silné a ne-
ochvejné. Tieto fi nancie boli použité práve na zhotovenie 
prestolu (obetný vysvätený oltár pre výkon eucharisti e). 
Boh žehnaj tejto malej dobrej duši.

Aj v tomto prípade platí , 
že kde je vôľa tam je aj cesta. 
A tak hlavne s Božou pomo-
cou sa podarilo dokončiť túto 
významnú stavbu. Významnú 
pre pravoslávnych veriacich 
z Vyšnej Olšavy, ktorým chýbalo 
takéto dôstojné a sväté miesto. 
Uplynulú nedeľu bolo teda mož-
né konečne vykonať posviacku 
tohto malého a jednoduchého, 

ale o to krásnejšieho a vzácnej-
šieho chrámu. Posviacku vyko-
nal Jeho Blaženosť Rasti slav, ar-
cibiskup prešovský, metropolita 
českých krajín a Slovenska spo-
lu s ďalšími duchovnými otcami 
z rôznych cirkevných obcí. 

Pozvanie na túto slávnosť 
a svätú liturgiu prijal aj prednos-
ta Okresného úradu v Stropkove 

P. Harvan s manželkou, 
starostka obce Brusnica 
T. Szabóová s manželom 
a ďalší pozvaní hosti a i pra-
voslávni veriaci zo širokého 
okolia. V chráme nechýbal 
ani starosta obce Vyšná 
Olšava J. Kasarda, ktorý 
Jeho Blaženosť Rasti slava 
privítal tradične – chle-
bom. Vo svojom príhovore 
vyjadril radosť z posviacky 
nového chrámu i z prítom-
nosti  Jeho Blaženosti . 

Otec Paranič sa v pr-
vom rade poďakoval 

rodine Hajžinovej, dnes už ne-
bohým Márii a Jánovi, ktorí da-
rovali starý dom ako náhradné 
priestory pre Bohosluženie pra-
voslávnym veriacim z Vyšnej 
Olšavy. Tento dom však poznačil 
zub času. „Môžem povedať, že 

sa v posledných rokoch vykoná-
vali bohoslužby v nedôstojných 
priestoroch, strecha zatekala 
a vnútorné priestory boli ti ež 
nevyhovujúce,“ ozrejmil dôvo-
dy výstavby nového chrámu vo 
Vyšnej Olšave o. 
Paranič.

„Bol najvyšší 
čas vybudovať 
nový chrám a tak 
zachovať pravo-
slávnu vieru aj pre 
ďalšie pokolenia. 
Boh nás skúšal, 
ale pomohol nám 
túto novú „cer-
kov“ vybudovať. 
Najväčším prob-
lémom bolo nájsť 
vhodný poze-
mok, preverovali 
sme ich mnoho. 
Neodradilo nás to, 
práve naopak, ešte 
viac naštartovalo,“ 

povedal v záverečnom prího-
vore o. Paranič a nezabudol sa 
ti ež poďakovať predovšetkým 
Hospodu Bohu, ale aj všetkým 
veriacim i otcom duchovným za 
organizovanie zbierok a všetky 
fi nančné dary. 

Poďakovanie 
a kyti ca kvetov 
v závere patri-
la aj jeho man-
želke za pod-
poru na tejto 
neľahkej ceste 
od obstarania 
a kúpy pozem-
ku až po výstav-
bu a posviacku 
nového chrá-
mu sv. Proroka 
Eliáša vo Vyšnej 
Olšave. 

J e h o 
B l a ž e n o s ť 
Rasti slav rov-
nako neskrýval 
svoju radosť 
z tejto posviacky, 
všetkým prítom-
ným veriacim 
zaželal, aby do 

Chrámu sv. Proroka Eliáša chodi-
li radi nielen so svojimi starosťa-
mi, ale i radosťami a spoločne sa 
modlili ku Hospodu Bohu. 

-fec-
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Nový domov v Stropkove sa o našich seniorov 
stará už dobrých desať rokov

Nový Domov je súkromným zariadením pre seniorov 
s vyšším štandardom sociálnych služieb, ktorý vznikol 1. ok-
tóbra 2012 . Ľuďom v dôchodkovom veku už dobrých desať 
rokov ponúka kvalitné služby prostredníctvom profesionál-
neho personálu, ktorý berie ohľad na ich osobné potreby 
a požiadavky. Cieľom Nového Domova je zabezpečiť každé-
mu svojmu klientovi dôstojnú a príjemnú starobu a dodať 
potrebný pocit istoty a rodinnej atmosféry.

Uplynulú stredu sa preto 
v divadelnej sále kultúrneho 
strediska v Stropkove konala 
oslava tohto významného vý-
ročia otvorenia zariadenia pre 
seniorov Nový domov. Slávnosť 
sa začala slávením svätej omše, 
po ktorej nasledoval kultúr-
ny program. Vystúpila Ľudová 
hudba Stana Baláža, ktorá 

všetkým prítomným, no hlavne 
našim seniorom spríjemnila túto 
oslavu. Po skončení koncertu sa 
v priestoroch Nového domo-
va konala slávnostná recepcia. 
Pozvanie na oslavy 10. výro-
čia otvorenia tohto jedinečné-
ho zariadenia prijal aj primátor 

mesta O. Brendza a mnoho ďal-
ších vzácnych hostí . 

Po skončení kultúrneho 
programu sa všetkým prítom-
ným prihovorila riaditeľka zaria-
denia Nový domov Lucia Bižová: 
„Tento rok si naše zariadenie 
pripomína 10. výročie svojho 
otvorenia. Vstupnú pomysel-

nú bránu Nový domov otvo-
ril 1. októbra 2012 a odvtedy 
tu sociálnu pomoc využilo 291 
klientov. Desať rokov v živote 
človeka je ešte čas bezstarost-
ného detstva, ale desaťročie 
v Novom domove je doba, po-
čas ktorej zariadenie prežilo už 

celý rad životných skúšok v sna-
he nastaviť svoje existenčné 
parametre tak, aby kvalita po-

skytovaných sociálnych služieb 
naberala na sile,“ uviedla a po-
kračovala vo svojom príhovore: 

„Keď sme pred desiati mi 
rokmi otvárali s malou dušič-
kou prázdne zariadenie, bola to 
len budova bez duše. Postupne 
sme však do nej vdychovali ži-
vot a o necelý rok to tu žilo na-
plno. Spoločnými silami sa nám 
za desať rokov podarilo vytvo-
riť životaschopné a silné zaria-

denie, ktoré dokázalo zvládnuť 
nejednu prekážku, ktorá mu 
prišla do cesty a našim klien-
tom sa snažíme vytvárať pocit 
istoty a bezpečia v ich Novom 
domove. Každý jeden klient je 
pre nás členom rodiny, ktorú tu 
spoločne budujeme a každému 
z nich sa snažíme spríjemniť je-
seň života.“

Zdôraznila, že to všetko by 

však nebolo možné bez tých naj-
dôležitejších – všetkých jej kole-
gýň a kolegov. „Práve im patrí 

moja hlboká úcta a poklona. 
Som vám veľmi vďačná, že tvo-
ríte dušu tohto zariadenia svo-
jou obetavou a zodpovednou, 
trpezlivou a neľahkou prácou 
zlepšujete a obohacujete život 
našim najzraniteľnejším. Stojíte 
pri nich od prvých dní príchodu 
do ich nového domova, sprevá-
dzate ich počas ich najťažších 
chvíľ a ste im oporou v každom 
okamihu pobytu v zariadení.“

Vo svojom príhovore sa ob-
ráti la aj na všetkých prítomných 
klientov: „A vy klienti  najlepšie 
cíti te, že zamestnanci sú ochot-
ní sa vám zo srdca rozdať. To je 
to najmenej, čo pre vás môže-
me spraviť, pretože sme vám 
vďační za to, čo ste po celý život 
robili vy pre nás.“

Dodala, že vďaka vynikajúcej 
(Pokračovanie na strane 6)
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Disney playmakers 
štartuje ďalšiu sezónu

V piatok 30. 9. 2022 o 15.30 hod. rozbiehame ďalšiu sezónu 
projektu Disney. V telocvični ZŠ Mlynská radi privítame dievčatá vo 
veku 5-10 rokov. Na všetky čaká nová rozprávka a príbehy, na zá-
klade ktorých budú plniť rôzne pohybové úlohy. Tešíme sa na vás.

-msk-

spolupráci s lekármi, sestrič-
kami či lekárnikmi majú klienti  
Nového domova zabezpečenú 
prvotriednu zdravotnú starost-
livosť. „Pán Boh zaplať patrí aj 
duchovným otcom, ktorí spre-
vádzajú našich starkých po 
duchovnej stránke ich života 
a častokrát sú ich najbližšími 
dôverníkmi. Poďakovanie patri-
lo aj zástupcom miest a obcí za 
profesionálny a ústretový prí-
stup pri administratí vnych zále-
žitosti ach súvisiacich s umiest-
nením klientov,“ pokračovala 
s tým, že poďakovanie patrí ur-
čite aj vedeniu mesta Stropkov, 
ktorý umožnil usporiadať tento 
program v dôstojných priesto-
roch divadelnej sály mesta za 
symbolický príspevok. 

Vďaka však patrí aj všetkým 
ostatným, ktorí zabezpečujú pre 
zariadenie Nový domov rôzne 
služby a tovary, bez ktorých by 
prevádzka zariadenia a starostli-
vosť o našich seniorov v Novom 

domove nebola na takej kvalit-
nej úrovni. „Tešíme sa aj zo spo-
lupráce so školami, ktorých detí  
a mládež obohacujú a rozvese-
ľujú život našich seniorov. Nech 
sa naši klienti  vždy cíti a u nás 
ako doma a nech im nikdy ne-
chýba úsmev na tvári.“ 

V mene všetkých zamest-
nancov sa riaditeľke poďakovala 
manažérka sociálno-zdravotné-
ho úseku Miroslava Žiaková za 
zodpovednú a náročnú prácu, 
ktorej sa L. Bižová už roky s lás-
kou venuje: „Mala som tú česť 

stáť po celú tú dobu po tvojom 
boku a sledovať ako sa zdoko-
naľuješ, učíš a dbáš na spokoj-
nosť našich klientov, ich prí-
buzných, ale aj náš všetkých. 
Kvalita je u teba vždy na prvom 
mieste. Si náročná ako na seba, 
tak aj na svojich zamestnan-
cov, u ktorých láska k tomuto 

povolaniu a k ľuďom je najdô-
ležitejšia. Počas svojho vedenia 
si nám ukázala a stále ukazuješ 
aká si odvážna, ako vieš riešiť 
problémy. Čelili sme za ti e roky 
rôznym prekážkam a nečaka-
ným vážnym situáciám. Mnohí 
by to už na tvojom mieste vzda-
li, ale ty si sa vždy postavila so 
vztýčenou hlavou a vierou, že 

všetko dobre dopadne,“ uviedla 
a zdôraznila, že opti mizmus ria-
diteľky L. Bižovej preto dodáva 
silu aj ostatným zamestnancom. 

„Vieme, že máš v každej 
chvíli, negatí vnej i pozití vnej, 
podporu rodiny, priateľov a ce-
lého nášho tí mu. Spoločne zvlá-
dame túto našu krásnu prácu 
a budeme sa snažiť, aby si sa 
vždy mohla na nás spoľahnúť. 
Ďakujeme ti  za zmysluplné 
a moderné vedenie nášho do-
mova, za pochvalu, podporu 
a dôveru v nás všetkých. Na 
záver chcem ti  poďakovať aj za 
našich klientov – bývalých, sú-
časných, ale i budúcich – kto-
rým spoločne nahrádzame ich 
domov, za ľudskosť, pochope-
nie, za spravodlivý a otvorený 
prístup, za to aká si riaditeľka, 
aký si človek,“ dodala a slovo 
odovzdala primátorovi mesta, 
ktorý vo svojom príhovore vy-
zdvihol fungovanie zariadenia 
na vysokej úrovni, ktorú môžu 
okolité mestá i obce obdivovať. 

-fec-
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Svetový čistiaci deň 2022 aj v Stropkove
Už to tak býva, že v sobotu je zvykom upratovať. Nebolo 

tomu inak ani v sobotu 17.9.2022. Kto rád spí, tak si privstal, 
aby sa dobrovoľne zapojil do celosvetovej kampane Svetový 
čisti aci deň 2022, u nás pod názvom Upracme Slovensko.

„Táto globálna akcia nesie 
hlbokú myšlienku. Vznikla so 
zámerom, aby ľudstvo vyčisti -
lo svoje okolie, hoci by malo ísť 

o čo i len malý kúsok planéty, 
ktorý obývame. Naša planéta 
si zaslúži byť bez odpadu, pre-
tože je naším domovom. Práve 

preto by sme si ju mali chrániť, 
vážiť si jej bohatstvo a zachovať 
ho pre budúce generácie. Naša 
zem je to, čo tu našim deťom 
zanecháme, to, čo im po nás zo-
stane. Obe, súčasná aj budúca 
generácia, majú nárok tráviť čas 

v čistých parkoch a prechádzať 
sa ulicami a lesmi bez zbytoč-
ných fl iaš, plechoviek, obalov.“ 
(zdroj: organizácia Upracme 
Slovensko)

My, trinásti  žiaci gymná-
zia a dvanásti  šiestaci z III. ZŠ 
Konštantí nova, sme sa s plným 
nasadením „zahryzli“ do od-
padkov aj buriny. Už po krát-
kej chvíli sa pod našimi rukami 
menilo okolie školy a zveľadili 
sme si ho aj posadením trva-
liek. Okrem práce sme nadvia-
zali aj nové kamarátske vzťa-
hy ako s našimi novopečenými 
prvákmi, tak aj so žiakmi ZŠ. 

Tiež sme úplne inak (ako len za 
katedrou) spoznali naše pani 
učiteľky Mgr. A. Hančakovú, 
RNDr. Ľ. Reiterovú aj pani zástup-
kyňu III.ZŠ, Mgr. S. Džupinovú. 
Trojhodinová brigáda nikomu 
neublížila, ba naopak, domov 

sme sa vráti li s dobrým poci-
tom, že sme niečo urobili pre 
našu školu, mesto, ale aj pre 
seba, lebo po týchto miestach 
denne prechádzame. Pani uči-
teľkám ďakujeme za sladkú od-
menu, Službe mesta Stropkov 
za poskytnuti e náradia aj odvoz 
odpadu a organizácii Upracme 
Slovensko za dodanie pracov-
ných rukavíc a vriec. 

Za všetkých dobrovoľníkov 
môžem smelo povedať, že sme 
sa radi zapojili a tešíme sa na 
ďalšie podobné akcie.

gymnazistka Terka Mitrušková
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Spomienky na leto – Letná škola 2022
Len nedávno nás ohrievalo teplé letné slniečko a zrazu tu 

máme september. Jesenné dni sú plné dažďových kvapiek, 
vetra a chladu. O to viac spomíname na dva mesiace letných 
prázdnin a hlavne na LETNÚ ŠKOLU. Po dobrých minuloroč-
ných skúsenosti ach pri realizácii Letnej školy, vedenie školy 
reagovalo na výzvu MŠVVaŠ SR - Letná škola 2022. Žiakom 
sme oznámil možnosť zúčastniť sa „vyučovania aj cez prázd-
niny“ a záujem o Letnú školu, ktorá sa konala v dňoch od 
1. augusta do 12. augusta prejavilo viac ako 100 detí . Dva 
týždne opakovania a upevňovania vedomostí  bolo spestre-
né zážitkovým učením i výletmi, zábavnými i voľnočasový-
mi pohybovými akti vitami, ktoré prebiehali väčšinou vonku 
na čerstvom vzduchu.

Už prvý deň bol pre tí m 
Letnej školy prekvapením. 
Ráno nás toti ž čakali deti  pred 
školou už od siedmej hodiny. 
Podľa vopred pripraveného bo-
hatého programu ich čakal deň 
zaujímavých náučných činnos-
tí : zoznamovanie sa, hľadania 
vhodného názvu pre letnú ško-
lu, vystrihovanie a lepenie kve-
tov, pletenie náramkov pria-

teľstva, hudba, spev, tanečné 
súťaže. Otvorenie Letnej školy 
sa vydarilo. Našli sme pre naše 
„Deti  Slnka“ názov Letnej školy 
“SLNEČNICE“. Týmito zlatožltý-
mi kvetmi vyzdobili deti  vesti bul 
školy. Ďalší deň Letnej školy bol 
zameraný na získavanie a upev-
ňovanie vedomostí  o prírode 

a histórii. Vybrali sme sa auto-
busmi na výlet do Hanušoviec 
nad Topľou, originálne a jedi-
né na Slovensku, ktoré v sebe 
spája živý Archeopark a tradič-
né kamenné múzeum. Deti  si 
prezreli barokový kašti eľ rodi-
ny Dessewff y , obdivovali krásu 
a jemnosť drobných predmetov 
minulých storočí, obrazy i ume-
lecké skvosty. Originálnou for-

mou zážitku prešli v Archeoparku 
asi 30 000 rokov v čase, spo-
znali objekty z doby kamennej, 
bronzovej, železnej a slovanské-
ho obdobia. Vyskúšali si váhu 
bronzového či železného meča, 
mleti e obilia na rotačnom mlyn-
čeku, streľbu z luku, vyskúša-
li si výrobu kovových šperkov, 

utkali si pestrofarebné náramky. 
Tretí  deň bol spojený s moder-
nou hudbou a tancom. Vďaka 
koncertu fi nalistu SuperStar 
Marti na Krausza si deti  zaspie-
vali a zatancovali. Celé detské 
obecenstvo bolo do programu 
aktí vne zapojené tlieskaním, 
dupaním, tancovaním aj spe-
vom. Na záver vyprevádzali spe-
váka veľkým potleskom. Štvrtý 

deň sa niesol v duchu športu. 
Zábavnými športovými súťaž-
nými akti vitami na piati ch sta-
novišti ach si deti  zmerali sily 
a vytrvalosť. Odmenou im bol 
skvelý pocit zo svojho výkonu, 
povzbudenie kamarátov, ale 
aj odmena v podobe sladkých 
ovocných nanukov. Prvý týždeň 
sme zavŕšili náučným výletom. 

Začali sme návštevou renesanč-
no-barokového kašti eľa Vihorlat 
v Humennom. Prezreli sme si 
historické a vlasti vedné zbierky 
múzea. Najme dievčatá uchvá-
ti la aktuálna výstava 31 krás-
nych svadobných šiat prevažne 

z východného Slovenska, ktoré 
vytvárajú obraz o svadobnom 
odievaní vo východoslovenskom 
regióne od polovice 20. storočí. 
Náš výlet pokračoval a my sme 
smerovali do rekreačného stre-
diska Dobrá, kde na nás čakala 
plavba loďou Bohémia. To bolo 
radosti , jasotu, nadšenia, ale 
aj obáv a strachu s nového ne-
poznaného, keď po potlesku 

loď zamierila na širokú hladinu 
Veľkej Domaše. Po hodinovej 
náučnej okružnej plavbe, počas 
ktorej sme obdivovali nádher-
nú prírodu z vodnej hladiny a sa 
dozvedeli históriu vodného die-
la Domaša, sme sa vybrali ďalej. 
V poobedňajších hodinách sme 
navští vili obec Tokajík. Prezreli 
sme si expozíciu Múzea SNP 

a zastavili sme sa pri pamätní-
ku venovanom obeti am fašis-
ti ckých represálií v obci Tokajík, 
ktoré boli zavraždené pri vypá-
lení obce 20. novembra 1944. 
V krátkej chvíli stí šenia sme 
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Svidnícka nemocnica otvorila dvere dobrovoľníckeho centra Krajší deň pre verejnosť
Túto aktivitu zrealizovali v rámci Týždňa dobrovoľníctva

Spoznať prácu dobrovoľní-
kov Krajšieho dňa sa rozhodli 
aj žiaci Základnej školy Ulica 8. 
mája Svidník, ktorí sa aktí vne 
zapojili aj do prvých dobrovoľ-

níckych prác. DOD sa zúčast-
nili ti ež učitelia a žiaci Strednej 
zdravotníckej školy milosrdné-
ho Samaritána vo Svidníku, ZŠ 
Komenského vo Svidníku a ZŠ Ul. 
Karpatská vo Svidníku. Celkovo 
tak nemocnica za tri dni privíta-
la 102 návštevníkov DOD.

Každý účastník dňa otvore-
ných dverí mohol priniesť knihu 
akéhokoľvek žánru. Darovanú 
knihu dobrovoľník označil pe-
čiatkou s logom Krajší deň 

a vložil do nej predpripravenú 
záložku. Na záložke bola bian-
ko časť, do ktorej darca knihy 
napísal odkaz pre pacientov. 
Záložku následne vložil do da-
rovanej knihy a tú do zberných 
boxov. Takto pripravené knihy 
budú môcť aktí vni dobrovoľní-
ci počas celého roka roznášať  

hospitalizovaným pacientom 
priamo k ich lôžkam, aby im 
spríjemnili pobyt v nemocnici. 

Podporiť myšlienku projek-
tu Krajší deň v rámci dňa otvo-
rených dverí sa rozhodli aj pri-
mátorka mesta Svidník Marcela 
Ivančová a viceprimátor Michal 
Goriščák. Nielen knihy, ktoré 

osobne darovali, ale aj ďalšie, 
darované inými dobrovoľník-
mi, doplnili svojimi osobnými 

želaniami, ktoré napísali do zá-
ložky knihy. Priamo na mies-
te si tak vyskúšali byť chvíľu 
dobrovoľníkom. 

B. Krejčiová, PR špecialista

Zaujalo nás...

venovali spoločnú modlitbu za 
všetky obete vojny a poďako-
vali sme Bohu za to, že žijeme 
v mieri, ktorý dnes nie je samo-
zrejmosťou. Nový týždeň začal 
návštevou jazdeckého areálu 
v Stropkove. Deti  sa spočiatku 
len s obavou dotýkali a pohladi-
li koníky, potom ale dokonca aj 
sami vyskúšali krátku jazdu na 
chrbte veľkého koňa. Utorkové 
čítane a premietanie rozprávok 
v mestskej knižnici vystrieda-
la prehliadka hasičskej techni-
ky a hasičských áut, ktorú nám 
predviedli príslušníci Hasičského 
zboru v areáli svojej stanice. 
Tento deň bol zasa zážitkom 
hlavne pre chlapcov. Nádherný 
goti cký hrad Zborov bol naším 
cieľom ôsmy deň Letnej školy. 
Po prehliadke hradiska v objatí  
prastarých dubov sme prežili ho-
dinku bohoslužby sprevádzanú 
krásnymi rómskymi pesničkami 
v podaní našich detí  v kostolíku 
na pútnickom mieste Gaboltov, 
ktoré je najvýznamnejším pút-
nickým miestom Košickej arcidi-
ecézy. Už celé stáročia sa spája 
predovšetkým s úctou k Panne 

Márii Karmelskej a svätovojteš-
skou tradíciou. Mesto Bardejov 
nás privítalo okolo poludnia. 
Zážitkom bola prehliadka zná-
mych múzeí, kostolov a budov, 
či atrakcia pre deti  „Dračia piv-
nica“. Výlet končil návštevou 
Bardejovských kúpeľov s ochut-
návkou prírodných liečivých pra-
meňov, obdivovaním najzná-
mejších kúpeľných domov, ale 
aj výbornou zmrzlinou. Deviaty 
deň LŠ sme venovali spracovaniu 

zážitkov z náučných výletov a vý-
robe posterov. Program dňa bol 
doplnený besedou s policajtkou 
na tému prevencie detskej kri-
minality. A zrazu tu bol posled-
ný rozlúčkový deň s bohatým 
programom: sadenie kvetov 
a krov v školskom arboréte, me-
lónová párty pri hudbe, maľo-
vanie na tvár, balónový tanec, 
spev a hry. Nikomu sa nechcelo 
veriť, že je už koniec.

Aktí vne strávené dva týždne 

v Letnej škole priniesli deťom 
skvelé zážitky, priateľstvá a uká-
zali nové možnosti  trávenia voľ-
ného času. Naši žiaci sa takti ež 
naučili vzájomnej tolerancii 
a spolupráci, nadobudli prak-
ti cké zručnosti  a s tým spojené 
aj trvalejšie vedomosti . Počas 
Letnej školy vládla medzi deť-
mi a ich pedagógmi uvoľnená 
a priateľská atmosféra, dôka-
zom čoho bol znejúci smiech 
a spev detí , pozití vne ohlasy ro-
dičov a dobrá nálada. 

Naše poďakovanie pat-
rí všetkým sponzorom, kto-
rí prispeli k úspešnej reali-
zácii Letnej školy. Sú to: SV 
Constructi ons s.r.o. Prešov, Eko 
Von s. r. o. Trebišov, Firma Brova 
Chotča, PD Ondava Stropkov, 
pán Šoti k, pán Uhrín a pán 
Andrejko. 

Ďakujeme pani riaditeľke 
školy, všetkým učiteľom, asis-
tentom, žiakom, rodičom, ku-
chárkam, upratovačkám, školní-
kovi a aj všetkým, ktorí sa zapojili 
a pomohli vytvoriť na našej ško-
le super atmosféru Letnej školy.
Žiaci a pedagogický tí m Letnej školy
Základná škola, Hrnčiarska Stropkov
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Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlásilo výberové konanie
na obsadenie miesta riaditeľa(ky) Materskej školy Staškovce 13, 

090 23 Havaj,
s predpokladaným termínom nástupu od 1. 12. 2022.

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá 
a požiadavky:
• vzdelanie podľa § 11 a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-

kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pe-
dagogických zamestnancov a odborných zamestnancov – najme-
nej úplné stredné odborné vzdelanie na výkon pracovnej činnosti  
v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického zamestnanca,

• splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,

• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• ovládanie štátneho jazyka,
• znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  a 

komunikatí vnosť,
• osobnostné a morálne predpoklady,
• organizačné a riadiace schopnosti ,
• aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, internet),
• občianska bezúhonnosť,
• zdravotná spôsobilosť.

Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výbero-
vého konania:
• žiadosť o zaradenie do výberového konania,
• profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,
• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdela-

nia (v prípade dosiahnutého vysokoškolského vzdelania druhého 
stupňa priložiť aj štátnicové vysvedčenie),

• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti ,
• čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa § 15 

zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov,

• návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v roz-
sahu maximálne 4 strany),

• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu 
k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového ko-
nania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prí-
lohách žiadosti .

Platové podmienky sú určené v súlade so zákonom č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo ve-
rejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.

Termín a miesto podania žiadosti :
• písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetký-

mi požadovanými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne, 
alebo poštou na adresu: Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj, 

• termín podania do 18. 10. 2022 do 14.00 hod.,
• obálku označte heslom: „Výberové konanie – riaditeľ Materskej 

školy Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.
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Obec Bžany, PSČ 090 33, Bžany č.46 
Predaj nehnuteľného majetku obce formou obchodnej verejnej súťaže 

 Obec Bžany v zmysle uznesenia OZ č. 16/3/2022 vyhlasuje Obchodnú 
verejnú súťaž na predaj nasledovného nehnuteľného majetku obce: 

Parcela č.1. 
- pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej mape pod 

č. 92/188, ostatná plocha o výmere 336 m2, 
Parcela č.2 

- pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej mape pod 
č. 92/189, ostatná plocha o výmere 476 m2, 

Parcela č.3 
- pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej mape pod 

č. 92/212, ostatná plocha o výmere 278 m2, 
Okres Stropkov, obec Bžany, katastrálne územie Valkov, predaj pozem-

kov KNC 92/188 ostatná plocha vo výmere 336 m2 a pozemok parcela KNC 
92/189 ostatná plocha vo výmere 476 m2, k.ú. Valkov(LV č.1) a novovytvo-
rená parcela KNC 92/212 ostatná plocha vo výmere 278 m2 ktorá bola vy-
tvorená z pôvodnej parcely, pozemok KNC 92/1 ostatná plocha vo výmere 
20417 m2 katastrálne územie Valkov (LV č. 1) tak ako bola zapísaná v ge-
ometrickom pláne č. 53/2022, vyhotovenom dňa 1.7.2022 geodetom Ján 
Šti avnický, Komenského 461/18, 089 01 Svidník, úradne overeného dňa 
22.7.2022, pod číslom G1-151/2022, k. ú. Valkov 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže: 
1. Súťaž sa začína dňom jej uverejnenia na úradnej tabuli obce Bžany, na 

internetovej stránke obce htt p://www.bzany.sk/  a v miestnych novinách 
2. Návrh do súťaže predkladá záujemca v zalepenej obálke, kde uve-

die meno, adresu záujemcu a označenie „OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ – 
NEOTVÁRAŤ - POZEMOK“ 

V obálke záujemca predloží: 
a) špecifi káciu predmetu kúpy s návrhom kúpnej ceny 
b) súhlas záujemcu – fyzickej osoby so spracovaním osobných údajov na 

účely zabezpečenia úkonov spojených s obchodnou verejnou súťažou, 
c) čestné vyhlásenie záujemcu – fyzickej alebo právnickej osoby o tom, že 

voči nemu nie je vedené exekučné ani konkurzné konanie alebo reštruk-
turalizačné konanie a že nemá žiadne záväzky voči Obci Bžany 

d) vyhlásenie záujemcu, že súhlasí so súťažnými podmienkami a súťažnými 
podkladmi, 

e) telefonický a internetový kontakt na záujemcu, 
f) číslo účtu záujemcu pre prípad vrátenia fi nančnej zábezpeky, 

3. Špecifi kácia
a) Pozemky sa ponúkajú výhradne v celosti . 
b) Vyhlasovateľ určuje minimálne ponúkanú úvodnú cenu vo výške 30,- €/

m2, (slovom: Tridsať eur ) 
4. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov. 
Kritériom na vyhodnotenie ponúk je najvyššia ponúkaná cena v eurách. 
5. Miesto a termín podávania návrhov: 
Návrh musí byť doručený do podateľne Obecného úradu Bžany 46, naj-

neskôr do 07.10.2022 do 14.00 hod. Návrh doručený po stanovenom ter-
míne, alebo v ktorom nebude splnená niektorá zo stanovených podmienok 
súťaže, nebude do súťaže zaradený. 

6. Návrhy predložené do obchodnej verejnej súťaže vyhodnoti a po-
slanci Obecného zastupiteľstva Bžany a schvália návrh na víťaza obchod-
nej verejnej súťaže. 

7. Oznámenie o výsledku obchodnej verejnej súťaže bude zaslané 
všetkým záujemcom do 14.10.2022. 

8. Vyhlasovateľ si vyhradzuje: 
- právo odmietnuť všetky predložené návrhy, 
- právo súťaž zrušiť alebo predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku súťaže, 

v prípade formálnych nedostatkov návrhu záujemcu, ktoré nemenia 
obsah, 

- vyhlasovateľ môže vyzvať záujemcov na doplnenie, v prípade predlo-
ženia návrhu, ktorý nebude obsahovať požadované náležitosti , návrh 
odmietnuť, 

- právo odstúpiť od zmluvy zo strany vyhlasovateľa – predávajúceho v prí-
pade nezaplatenia kúpnej ceny v stanovenej lehote. 

9. Víťaz obchodnej verejnej súťaže bude povinný uhradiť kúpnu cenu 
vcelku bez splátok pri podpise zmluvy. 

Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže je povinný predložiť návrh na 
vklad do katastra nehnuteľností  najneskôr do 7 dní po termíne poukázania 
kúpnej ceny na účet vyhlasovateľa. Zasadnuti e hodnoti acej komisie sa usku-
toční v termíne najneskôr do 13.10.2022. 

Ladislav Vrábeľ, starosta obce

Smútočné oznámenie 
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“ 

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
5. septembra 2022 vo veku 53 rokov navždy opus-
ti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Miroslav ČEPA z Vislavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 

sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že 

nás dňa 17. septembra 2022 vo veku nedožitých 98 
rokov navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Anna GAJDOŠOVÁ z Duplína. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 

sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste. 
Zároveň sa chceme poďakovať lekárom - MUDr. 

Polákovi, MUDr. Puiovi, MUDr. Haninčíkovi a primárovi MUDr. 
Pytliakovi za príkladnú lekársku starostlivosť a aj celému zdra-
votníckemu personálu, ktorý sa o ňu staral. 

Smúti aca rodina.

Spomienka
„Čím si bol nám, to len ten vie, kto stráca,
čím si bol pre iných, Boh ti  to už spláca.“
S nádejou na kresťanské vzkriesenie dňa 

27. septembra 2022 uplynie rok, kedy nás vo veku 
74 rokov navždy opusti l manžel, otec a dedko

Dušan NEMEC zo Stropkova – Sitník.
Kto ste ho poznali, prosíme venujte mu ti chú 

spomienku. 
Manželka Mária,

synovia Dušan a Marti n, dcéry Marti na a Iveta s rodinami.

Spomienka
„Aj slnko zapadá ústupom do noci,
kto raz púť dokonal, nieto viac pomoci.
Bez slnka chlad vanie z hviezdnatej oblohy,
človek je krehký tvor, zranený, úbohý.
Do tmy si zapáli kahanec nádeje,
do duše boľavej spomienky naleje.
V ti chosti  vyprosme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše raz naveky nespoja.“

Dňa 2. októbra 2022 uplynie 18 rokov, čo nás náhle a navždy 
opusti la naša drahá dcéra, sestra, švagriná a teta 

Radka BELINOVÁ zo Stropkova - Sitník. 
Venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína mamka, brati a a sestry s rodinami.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám kotol Viadrus 5-člán-
kový. Tel.: 0907 029 546.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2 izb. byt na Mat. 
Slov. za 74.000€. Tel: 0905 106 
019. 
* Predám priestor na podni-

kanie v centre Stropkova. Tel: 
0918 045 888.
* Dám do prenájmu garáž za 

Dutom. Tel.: 0907 941 097. 
AUTO-MOTO

* Predám Opel Vectra 1,6 
benzín, r.v. 1998, najazdených 
192 ti s. km, v dobrom technic-
kom stave. Nové zimné a letné 
pneumati ky, vymenené všetky 
fi ltre a olej. Vymenený ABS, 
zadné pružiny a veľa ďalších 
dielov. TK a EK do 03/2024. 
Cena dohodou. Tel.: 0910 913 
747. 
* Kúpim SIMSON, PIONIER, 

STELU, JAWA 250, 350 aj 

nepojazdné alebo diely. 
Ponúknite Tel.: 0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Prijmem parti u na uhadzo-
vanie haluziny. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 308 640.

RÔZNE
* Hľadám niekoho na výcvik 

fenky nemeckého ovčiaka. 
Platba dohodou. Tel.: 0905 
288 961. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 
372. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Invalidný dôchodca (60%) 
hľadá prácu.

Tel.: 0944 233 236

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Cyril Bobák 1
Peter Gula 90
Marcel Hoľko 73
Miloš Hnat 73
Slavomír Vaškanin 68
Ladislav Gajdoš 61
Matúš Jakubov 57
Radovan Bičej 56
Stanislav Olijar 43
Peter Gič 38
Anna Gonosová 6
Juraj Piskorík 24
Marti n Feciskanin 47
Marek Sadiv 46

Vladimír Pasnišin 8
Marián Štefanišin 38
Jozef Spišák 22
Marián Sidlár 6
Marti n Feč 44
Jaroslav Kapa 50
Ondrej Slivka 46
Marti n Štefanco 44
Marián Vatraľ 44
Tomáš Sabol 19
Milan Haňak 9
Róbert Potoma 31
Róbert Palička 11
Róbert Hreško 43

Slavomír Michrina 30
Dmytro Prysiazhnuk 5
Stanislav Čabala 45
Jaroslav Čabala 5
Silvia Hicová 16
Viliam Hic 3
Drahoslav Gonos 4
Anna Švahlová 2
Vanesa Gubová 4
Aneta Vašková 7
Gabriela Vašková 5
Petronela Tkačivská 4

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

FOTOVOLTIKA NA MIERU
(štátna dotácia)
0908 217 775

Sociálna poisťovňa informuje...

Konanie o nároku na dávku v nezamestnanosti 
sa začína až doručením žiadosti pobočke

Ako dlho trvá vybavenie dávky
Po doručení žiadosti  Sociálna 

poisťovňa rozhodne o nároku 
na dávku v rámci zákonných le-
hôt (do 60 dní, v mimoriadne 
zložitých prípadoch sa môže roz-
hodovanie predĺžiť o ďalších 60 
dní). Priemerná doba vydania 
rozhodnuti a je 13 dní, pričom 
závisí od dátumu, kedy zamest-
návateľ poskytne Sociálnej po-
isťovni údaje o príjme zamest-
nanca za posledný mesiac. Tieto 
údaje sú potrebné k výpočtu 
výšky dávky v nezamestnanosti . 
Pri žiadosti ach, kde sa preukazu-
je doba poistenia v nezamestna-
nosti  získaná v inom členskom 
štáte Európskej únie alebo sa 
skúma centrum záujmov, je 
doba konania o nároku na dáv-
ku približne 45 dní. Dĺžku kona-
nia v týchto prípadoch zväčša 
ovplyvňuje zahraničná inšti túcia 
príslušná na potvrdenie dôb po-
istenia a príjmu, na ktorej potvr-
denie Sociálna poisťovňa musí 
čakať.

Kedy sa dávka vypláca
Dávku v nezamestnanos-

ti  vypláca Sociálna poisťov-
ňa v štandardných prípadoch 
nasledujúci mesiac po začatí  

konania o dávke. Napríklad ak 
bol pracovný pomer ukončený 
31. augusta 2022 a poistenec 
zaradený do evidencie uchá-
dzačov o zamestnanie dňom 
1. septembra 2022, pričom žia-
dosť o dávku v nezamestnanosti  
je doručená Sociálnej poisťovni 
12. septembra 2022, od tohto 
dátumu začína konanie o nároku 
na dávku. V prípade, že zamest-
návateľ predloží Sociálnej po-
isťovni údaje o príjme zamest-
nanca 20. septembra 2022, tak 
dávka bude vyplatená nasledu-
júci mesiac, tzn. v októbri 2022 
vo výplatnom termíne určenom 
príslušnou pobočkou Sociálnej 
poisťovne. 

Do výplaty dávky v neza-
mestnanosti  je poistenec zväčša 
zabezpečený vyplatenou mzdou 
za posledný mesiac pracov-
noprávneho vzťahu od zamest-
návateľa na území Slovenskej 
republiky, prípadne zahraničné-
ho zamestnávateľa. 

Sociálna poisťovňa vyplati la 
v auguste 2022 viac ako 39 ti síc 
dávok v nezamestnanosti  v prie-
mernej výške 531,32 eura.

-sp-

Pri strate zamestnania môže poistenec požiadať o dávku 
v nezamestnanosti  priamo na úrade práce, sociálnych vecí 
a rodiny spolu so žiadosťou o zaradenie do evidencie uchá-
dzačov o zamestnanie. V tom prípade jeho žiadosť doručí 
Sociálnej poisťovni elektronicky úrad práce. Sociálna pois-
ťovňa v tejto súvislosti  upozorňuje, že konanie o nároku na 
dávku v nezamestnanosti  sa začína práve týmto momen-
tom – teda až doručením žiadosti  o dávku z úradu práce do 
Sociálnej poisťovne, a nie dňom vyplnenia žiadosti  o dávku 
na úrade práce. Klientovi zostala aj možnosť požiadať o dáv-
ku priamo v pobočke Sociálnej poisťovne (vyplnením tlači-
va Žiadosti  o dávku).
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Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v ter-

míne odo dňa 19.09.2022 do 31.10.2022 budú 
postupne pristavované veľkokapacitné kontajne-
ry po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz ob-
jemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologic-
ky rozložiteľný odpad) na jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, 
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov urče-
ných a označených na zber BRO upravili tak, aby 
bolo čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto 
pristavených kontajnerov.

Jesenné
upratovanie
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Víťazom Ondavského pohára 2022 sa stali hráčky Stropkova
Základná škola Mlynská Stropkov a Mestský volejbalo-

vý klub Stropkov dňa 24.9.2022 zorganizovali jubilejný 30. 
ročník medzinárodného volejbalového turnaja starších žia-
čok – Ondavský pohár 2022, ktorý sa konal pod zášti tou pri-
mátora mesta Stropkov O. Brendzu a riaditeľky ZŠ Mlynská 
Stropkov M. Tomkovej.

Pozvanie na turnaj prijali dve družstvá z Poľska (Jaslo, Gorlice), ukrajin-
ské družstvo zo Sambiru a päť tí mov z Východu Slovenska (Prešov, Vranov 
nad Topľou, Svidník, Stropkov A a Stropkov B). 

V dvoch štvorčlenných skupinách, v ktorých sa hralo systémom kaž-
dý s každým na dva hrané sety si postup do semifi nále zabezpečila štvo-
rica družsti ev: Stropkov A, Svidník (1. a 2. miesto skupiny A) a Vranov nad 
Topľou, Gorlice (1. a 2. miesto skupiny B). 

V skupine o 1.- 4. miesto, ktorá sa hrala v mestskej športovej hale, si vo 
výbornej atmosfére a po dobrých výkonoch postup do fi nále vybojovali do-
máce hráčky Stropkova A, keď zdolali svoje súperky z Gorlíc bez straty setu. 
Druhým fi nalistom sa stali hráčky Vranova, ktoré zvíťazili nad súperkami zo 
Svidníka. Vyrovnaný priebeh zápasu mal súboj o 3. miesto medzi družstva-
mi z Gorlíc a Svidníka, ktorý sa rozhodoval v tajbrejku, a ktorý zvládli lepšie 
mladé Gorličanky. V samotnom fi nále predviedli hráčky Stropkova A pod-
porované skvelým publikom proti  družstvu Vranova nad Topľou výborný 
výkon a zaslúžene zvíťazili.

V skupine o celkové 5.-8. miesto, ktoré sa hralo v telocvični Základnej 
školy Mlynská Stropkov, nestačili hráčky Stropkova B na hráčky zo Sambiru 
a družstvo z Prešova si poradilo so súperkami z Jasla. V zápase o 5. miesto 
zvíťazili v tajbrejku hráčky zo Sambiru nad mladými Prešovčankami a druž-
stvo Jasla obsadilo 7. miesto, keď zdolalo hráčky Stropkova B. 

Vo večerných hodinách sa za účasti  riaditeľky ZŠ Mlynská Stropkov 
konalo záverečné vyhodnotenie turnaja, ocenenie najlepších hráčok jed-
notlivých tí mov ako aj najlepších hráčok turnaja na jednotlivých hráčskych 
postoch.

Poďakovanie za pomoc pri organizácií Ondavského pohára 2022 pat-
rí: primátor mesta Stropkov – JUDr. O. Brendza, riaditeľka ZŠ Mlynská 
Stropkov – Mgr. M. Tomková, MBM Armo s.r.o.– M. Bednárik, Perfect – J. 
Burák, Tesco s.r.o – P. Gundzík, Lumasek s.r.o. - Sekeľ, Hollywood cafe – 
Kočiš T., TMC s.r.o. - M. Tkačivský, Bowling bar – J. Šmajda, Stroptel s.r.o., 
Pemsport – P. Mihálik., Pekáreň Bokša, rozhodcom v spolupráci s AVR ako 
aj všetkým rodičom a priateľom volejbalu, ktorí sa pričinili o vytvorenie 
tohto skvelého športového podujati a s dlhoročnou tradíciou a podporili 
mládežnícky volejbal v meste Stropkov.

Zostava MVK Stropkov A
Luberdová P., Andrejovská K., Kočišová S., Tkačivská A., Šturáková V., 

Olčáková S., Cimbová K., Špilárová L., I. Sakarová
Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B
Nováková K, Siváková E., Suváková S., Dzurjaninová S., Zajarošová V., 

Zápotocká D., Zápotocká S., Semancová S., Homzová B., Hribová T., Fatľová 
N.

Tréner: Mgr. Haľko M.
Výsledky 

Skupina A  Skupina B
Stropkov A– Svidník 2:0 (24,20) Vranov – Prešov 2:0 (9,23)
Sambir – Jaslo 2:0 (3, 15) Gorlice – Stropkov B 2:0 (11,14)
Svidník – Jaslo 2:0 (18,12) Prešov – Stropkov B 2:0 (20,6)
Stropkov A – Sambir 2:0 (13, 17) Vranov – Gorlice 2:0 (20,18)
Sambir – Svidník 0:2 (-17,-24) Gorlice – Prešov 1:1 (17,-20)
Jaslo – Stropkov A 0:2 (-5, -18) Stropkov B - Vranov 0:2 (-10,-17)
Skupina o 1. – 4. miesto Skupina o 5. – 8. miesto 
Stropkov A – Gorlice 2:0 (18,12) Sambir – Stropkov B 2:0 (6,13)
Vranov – Svidník 2:0 (11,10) Prešov – Jaslo 2:0 (7,21)
O 3. miesto  O. 7. miesto
Gorlice – Svidník 2:1 (10,-9,13) Stropkov B – Jaslo 1:2 (-22,15,-4)
Finále  O 5. miesto
Stropkov A – Vranov 2:0 (11, 22) Sambir  – Prešov 2:1 (-24,10,7)

Celkové poradie:
1. MVK STROPKOV A
2. MŠK VRANOV/T

3. KS VOLLEY GORLICE
4. ŠK KOMENSKÉHO SVIDNÍK
5. SK SPARTA SAMBIR
6. ŠK ELBA PREŠOV
7. UKS MOSIR JASLO
8. MVK STROPKOV B

Ocenenia pre najlepšie hráčky jednotlivých družsti ev:
 MVK STROPKOV A – Šturáková V., Kočišová S.
 MŠK VRANOV/T – Jenčková S., Jakubíková E.
 KS VOLLEY GORLICE – Cherman A., Liška E.
 ŠK KOMENSKÉHO SVIDNÍK – Voková S., Rodáková T.
 SK SPARTA SAMBIR – Cebak I., Prysazna M.
 ŠK ELBA PREŠOV – Zapotoková H., Štefančíková N.
 UKS MOSIR JASLO – Sochacka A., Šczerba N.
 MVK STROPKOV B – Siváková E., Semancová S.
Ocenenia pre najlepšie hráčske posty na turnaji:
Najlepšia nahrávačka turnaja – Halibožek L. (KS Volley Gorlice)
Najlepšia smečiarka turnaja – Šebová A. (MŠK Vranov)
Najlepšia blokárka turnaja – Špilárová L. (MVK Stropkov A)
Najlepšia univerzálna hráčka turnaja – Luberdová P. (MVK Stropkov A)

Fotky: www.zsmlynstrop.edu.sk, facebook – MVK Stropkov

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

8. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Breznica 3 - 1 OŠK Mesti sko
ŠK „Ondava“ Tisinec 0 - 1 TJ Družstevník Kuková
FO Sokol Sitníky 1 - 1 TJ Družstevník Rovné
ŠK Chotča 1 - 9 ŠK ORLÍK
TJ Družstevník Stročín 3 - 3 TJ Radomka Radoma
TJ TOPĽAN Kalnište 5 - 1 OŠK Miňovce

1. TJ Družstevník Breznica  8 8 0 0 29:5 24
2. FO Sokol Sitníky  8 5 2 1 38:13 17
3. TJ Družstevník Rovné  7 5 1 1 26:9 16
4. OŠK Mesti sko  7 5 0 2 22:13 15
5. ŠK ORLÍK  6 4 1 1 28:10 13
6. TJ „Topľan“ Lúčka  6 3 1 2 16:14 10
7. TJ Družstevník Kuková  7 3 1 3 11:9 10
8. TJ Radomka Radoma  7 2 3 2 15:13 9
9. TJ TOPĽAN Kalnište  8 2 2 4 16:20 8
10. TJ Družstevník Stročín  7 2 2 3 15:26 8
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  8 1 0 7 8:23 3
12. ŠK Chotča  8 0 1 7 5:43 1
13. OŠK Miňovce  7 0 0 7 2:33 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Týždeň plný futbalu
Hráči MŠK majú za sebou ďalší 

týždeň, ktorý priniesol výhry, pre-
hry, ale aj remízy. Muži už v sobotu 
cestovali na ďalekú pôdu Lučenca 
a v prvých minútach sa ujali vede-
nia gólom Leška. Po celý prvý pol-
čas sme mali územnú prevahu, no 
začiatok toho druhého priniesol 

vyrovnávajúci gól domácich. Záver 
zápasu síce priniesol tlak počas 
hry v početnej prevahe po vylúče-
ní domáceho hráča, no víťazného 
gólu sme sa už nedočkali. V nedeľu 
privítame doma Rimavskú Sobotu. 
Po sérii neúspešných výsledkov za-
bral starší dorast, ktorý doma zdo-
lal Spišskú Novú Ves aj za výrazné-
ho prispenia našich odchovancov. 
Striedavý štart využili Tibor Veselý, 
Filip Bodnár a Oliver Reiter a vý-
konom ukázali, že materský klub 
majú stále v srdci. Nedarilo sa žia-
kom, ktorí vo vyrovnaných zápa-
soch s Popradom ťahali výsledkovo 

za kratší koniec. Dorastenci sa 
v pondelok predstavia na pôde 
Kysuckého Nového Mesta, star-
ší žiaci doma v nedeľu périvítajú 
Lokomotí vu Košice a mladší žiaci 
cestujú k rovnakému súperovi už 
v piatok. Vo štvrtok odštartova-
li prvým zápasom svoju sezónu aj 

prípravky. Veľký potenciál ukázala 
predovšetkým kategória U11, kto-
rá v zápase s Vranovom predviedla 
výborný výkon. Mladšie kategórie 
nestačili na svojho súpera a potre-
bujú v tréningovom procese pri-
dať. Prípravky už v tento utorok 
odohrajú ďalší zápas a v domácom 
prostredí privítajú Humenné. 

Výsledky zápasov
MŠK Novohrad Lučenec 1:1 

MŠK Tesla Stropkov 
gól: Leško 
Zostava: Dlugoš - Leško, 

Keresteš, Zápotocký, Japhet - 
Poľak (66. Voiti uk), John, Zummer, 

Jovanovič, Hurný - Varga. 
U19
MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK 

Spišská Nová Ves 
góly: Veselý, Marčišin, Reiter
U17
MŠK Tesla Stropkov 1:4 FK 

Spišská Nová Ves
gól: Fatľa
U15
FK Poprad 4:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Mucha, Boleš

U14
FK Poprad 6:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U13
MŠK Tesla Stropkov 4:4 FK 

Poprad
góly: Jurko 3, Pukalec
U12
MŠK Tesla Stropkov 8:12 FK 

Poprad
góly: Hríb 2, Vnouček 2, Ducár 

2, Antoš, Petrus
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

8. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MŠK Rimavská Sobota 2 - 1 MFK Vranov nad Topľou
TJ Tatran Oravské Veselé 5 - 1 TJ Baník Kalinovo
FTC Fiľakovo 0 - 2 Parti zán Bardejov BŠK
1.FK Svidník 1 - 2 MFK Snina
Slávia TU Košice 0 - 1 FK Spišská Nová Ves
MFK Slovan Giraltovce 1 - 0 MŠK Námestovo
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 1 MŠK Tesla Stropkov
ŠK Odeva Lipany 5 - 1 FK Poprad

1. ŠK Odeva Lipany  8 6 1 1 17:7 19
2. Parti zán Bardejov BŠK  8 5 3 0 16:6 18
3. FK Spišská Nová Ves  8 5 2 1 13:7 17
4. MFK Vranov nad Topľou  8 4 2 2 17:5 14
5. MFK Snina  8 4 2 2 20:13 14
6. MŠK Rimavská Sobota  8 4 2 2 15:11 14
7. TJ Tatran Oravské Veselé  8 4 1 3 12:10 13
8. MŠK Tesla Stropkov  8 3 2 3 12:12 11
9. Slávia TU Košice  8 3 1 4 12:11 10
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  8 2 4 2 7:9 10
11. 1.FK Svidník  8 2 2 4 8:10 8
12. FK Poprad  8 2 1 5 5:14 7
13. MŠK Námestovo  8 2 1 5 6:10 7
14. TJ Baník Kalinovo  8 0 5 3 5:11 5
15. MFK Slovan Giraltovce  8 1 2 5 4:25 5
16. FTC Fiľakovo  8 1 1 6 5:13 4

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Futbalový turnaj v Obci Gribov
Po dvoch rokoch covidovej 

pauzy sa organizátori Tibor Ďuk a 
Mário Mulík opäť podujali a minu-
lú sobotu, 17.9. zorganizovali v obci 
Gribov tentokrát futbalový turnaj. 
Aj keď jesenné počasie nebolo úpl-
ne príveti vé, v sobotu chvalabo-
hu vydržalo a turnaja sa napokon 
zúčastnilo kvarteto tí mov (Gribov, 
Staškovce, JK Bukova Kapišová, 
Makovce), začo im organizátori ďa-
kujú, do budúcna veria, že turnaj 
bude ďalej napredovať. 

Poďakovanie 

Touto cestou sa chceme poďa-
kovať starostovi obce Gribov, kto-
rý nám vo všetkom vyšiel v ústrety 
a veľmi nám pomohol. Ďakujeme 
ti ež všetkým sponzorom: Ján Mulík, 
Štefan Berežny, Štefan Bučko, 
Moris Barber Shop, PD Bukovce, 

Stanislav Prokopovič, Stanislav 
Ďuk a Motorest Breznica. 

 
Poďakovanie patrí aj rozhodco-

vi Danielovi Petruňovi, ktorý viedol 

turnaj na hranici fair-play. Nemožno 
zabudnúť ani na kuchárku Boženu 
Ďukovú a aj jej guláš a ti ež na 
všetkých dobrých ľudí, ktorí pridali 
ruku k dielu. 

A čo dodať k samotnému 

priebehu turnaja? 
Hralo sa systémom každý s kaž-

dým, kde si to potom najlepší dvaja 
po skupine (Makovce - JK Bukova 
Kapišová) rozdali vo vyrovnanom fi -
nále, ktoré dospelo až na penalty a 
z víťazstva sa nakoniec tešil bojovný 
tým z Makoviec.

Najlepším hráčom turnaja sa 
stal Erik Vaško, najlepším branká-
rom turnaja Maroš Homza a najlep-
ším strelcom turnaja sa stal Robert 
Baľo z Kapišovej, ktorý strelil štyri 
góly.

Výsledky: 
Staškovce - Gribov 2:1 
Makovce - JK Bukova Kapišová 2:1
Staškovce - JK Bukova Kapišová 1:4 
Gribov - Makovce 1:4
Staškovce - Makovce 0:1 
JK Bukova Kapišová - Gribov 5:1 

Finále: JK Bukova Kapišová - 
Makovce 1:1 (3:4 po penaltách)
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

KRÁSNE BYTOSTI     (Berdreymi)
28. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Island 2022 Dráma 123 min. MN15 české titulky
Štrnásťročný Balli je bytostný outsider z rozvrátenej rodiny. Márne hľadá oporu 

doma či v škole, kde je obeťou šikany. Všetko sa mení vo chvíli, keď stretne troch prob-
lemati ckých tí nedžerov, ktorí ho nečakane vezmú medzi seba. Parti a, v ktorej dominu-
je násilný Konni a inteligentný Addi, ponúkne Ballimu chýbajúci domov. Druhá snímka 
Guðmundura Arnara Guðmundssona rozpráva s poeti ckým citom a surovosťou o vzťa-
hoch, ktoré môžu trvať večne a pomáhajú nás formovať v tých najdôležitejších chvíľach, 
i o krutosti  a nehe, rodiacich sa na magickej hranici medzi detstvom a dospelosťou.

Pozvánka do pekla     (The Invitation)
30. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Horror, Thriller 120 min. MN15 české titulky
Po smrti  svojej matky a bez príbuzných podstúpi Evie (Nathalie Emmanuel) test 

DNA… a objaví dlho strateného bratranca, o ktorého existencii nemala tušenie. Jej novo 
nájdená rodina ju pozve na okázalú svadbu na anglickom vidieku, kde sa najprv nechá 
zviesť zvodným aristokrati ckým hosti teľom. Keď však odhalia zvrátené tajomstvá v his-
tórii svojej rodiny a znepokojujúce úmysly skrývajúce sa za ich hriešnou štedrosťou, pre-
mení sa jej návšteva na nočnú moru a boj o prežiti e.

Labky v akcii     (Paws of Fury)
1. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia, Čína, Kanada 2022 Animovaný 97 min. MN6 slovenský dabing
Hank je malý pes, ktorý má veľký sen – stať sa samurajom. Vydá sa na cestu za zná-

mym majstrom do mesta Kakamucho, ktorého obyvatelia ho ale nevítajú s nadšením. Sú 
to toti ž všetko mačky. V snahe aspoň trochu sa im zapáčiť, nechti ac sa stane súčasťou ne-
kalej hry istého malého zloducha, ktorý má v pláne získať absolútnu moc nad svetom...
teda zati aľ aspoň Kakamuchom. Našťasti e pre Hanka mu osud prihrá do cesty veľkého 
samuraja Jimba a malé divoké mačiatko Emiko, ktorí sa postavia na jeho stranu. Táto 
nesúrodá trojica sa dá dokopy, aby prekonali všetky prekážky, spoznali silu priateľstva 
a oslobodili svoje mesto.

INDIÁN     (INDIÁN)
1. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Poľsko 2022 Komédia 100 min. MN12
Film Indián je komédia odohrávajúca sa v súčasnosti . Opisuje hekti cký život zane-

prázdneného fi nančníka Ondreja Jonáša 
(Karel Roden),do ktorého vstúpi duch zo-
mierajúceho starého indiánskeho náčel-
níka (Daniel Olbrychski). Duch náčelníka 
obráti  Ondrejov život hore nohami a všet-
ko, čo bolo dosiaľ tak, je inak..... začína za-
ujímavý a neúprosný súboj plný vti pných 
situácií.

Kde raky spievajú
(Where the Crawdads Sing)

2. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 
vstupné: 5,- €

USA 2022 Scifi , Dráma, 
Mysteriózny 120 min. MN12  

slovenské titulky
Úchvatný, tajemný příběh podle 

úspěšného knižního románu Kde zpívají 
raci vypráví o Kye, opuštěné dívce, která 
až do dospělosti  vyrůstala sama v nebez-
pečných mokřinách Severní Karoliny. Celé 
roky se šířily po Barkley Cove historky 
o „dívce z mokřin“, které izolovaly strohou 
a odmítavou Kyu od místní komunity. Když 
se v Kyině životě objeví dva přitažliví mla-
díci z města, začne se novému, neznámé-
mu světu otevírat. Jenže ve chvíli, kdy jed-
noho z nich najdou mrtvého, ji komunita 
bez váhání označí za hlavní podezřelou. 
Případ se začne rozvíjet, je stále nejasnější 
a hrozí, že budou odhalena mnohá tajem-
ství, pohřbená v mokřinách.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk


